
Na slovíčko s panem starostou…

Vítám Vás v novém roce 2021, přeji Vám pevné zdraví, pohodu a klid v rodinách.
Nouzový stav stále pokračuje a tak je snížena aktivita prací a činnosti v našem městě. Je zpracován
kulturní plán akcí v roce 2021 a do této chvíle nemohla být ani jedna akce zrealizována.
Věříme, že s příchodem jara se situace zlepší a i naši vinaři budou moci uskutečnit řadu plánovaných
akcí.
V oblasti investiční výstavby a údržby majetku města se pokračuje na vybudování parkoviště u zámku
a budou zahájeny práce na vybudování parkovacích míst u školky v Kasárnách.

Připravuje se prodloužení schodů až přímo ke kapli sv. Floriána a sv. Šebestiána.
V měsíci únoru zahájila společnost VaK Hodonín výměnu kanalizační sítě v ulici Olšovská. Byla zpracována žádost
o dotaci na výstavbu víceúčelové sportovní haly a byla zaslána národní sportovní agentuře. Pokračují práce
na opravách kulturního domu, konkrétně výmalbě a opravě elektroinstalací. Je schválen plán investic a oprav na rok
2021, ale bude záležet na finančních prostředcích, které obdržíme z rozpočtového určení daní.
V měsíci únoru byly doručeny podpisové archy pro vyhlášení místního referenda. Na příštím zasedání zastupitelstva
bude záležitost projednána.

Děkuji za rozhovor

Zpravodaj města Bzenec I 15. března 2021



2

k místnímu referendu spojenému s otázkou: Chcete, aby areál
bzeneckého zámku – hlavní budova zámku, přilehlé budovy, park,
prostranství, nádvoří a sklepy – zůstal ve vlastnictví města Bzenec?

Rada města Bzenec s plným vědomím právní a společenské
odpovědnosti ve věci nakládání s areálem zámku, znalostí
problematiky, profesních a odborných zkušeností a také
dlouhodobě v roli řádného hospodáře města se zájmem o všechny
naše občany prohlašuje následující:

respektujeme konání referenda a souhlasíme s jeho uskuteč‐
něním a vnímáme ho jako legitimní a férový nástroj rozhodnutí
věci

jednoznačně ve vlastnictví města a k službě občanům ponecháme
zámecký park a adekvátní právní formou ošetřené přístupové
komunikace či plochy

podporujeme zodpovědný, kontrolovaný, transparentní případný
prodej zámku, dotčených budov, sklepů a ostatních ploch tak, aby
tím nebyl nikterak dotčen volný vstup a využívání zámeckého
parku, který zůstává a zůstane v majetku města

podmínkou našeho rozhodnutí je při zadání a případném prodeji
právní ošetření účelovosti tak, aby se v rukou nového majitele
zámecký areál stal reprezentativní dominantou města a svojí rolí
posílil pozitivní zájem o Bzenec, zvýšil povědomí a turismus
ve městě i okolí a stal se referenčním místem na mapě

prioritou rady města v této i dalších záležitostech je postupovat
racionálně, logicky, v souladu se zákony ČR, ekonomicky
výhodně a obezřetně s ohledem na stávající i následné generace
bzeneckých občanů a jejich komplexní potřeby a zájmy

s plnou odpovědností přistoupíme k akceptaci takového projektu
nového majitele, který bude nejen zohledňovat vše výše uvedené,
ale bude nadstandardně přispívat k rozvoji Bzence, aktivně
spolupracovat s městem a jeho dalšími organizacemi

Od teď až do termínu referenda jsme připraveni aktivně a bez
emočního zabarvení s vámi komunikovat všechna fakta a data,
která podloží oprávněnost našeho postoje.
A to v zájmu všech občanů, kteří chtějí reprezentativní zámecký
areál po boku řady dalších funkčních městských projektů při
zachování pozitivní a tedy rozumné hospodářské bilance.

S úctou a přáním všeho dobrého Rada města Bzenec

Prohlášení Rady města Bzenec



3

Z usnesení ze 40. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 11. 11. 2020
Rada města:
• Schvaluje:
- Výsledky výběru dodavatele na stavbu
„Revitalizace brownfieldu Zámek Bze‐
nec“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější
nabídky, tedy nabídky firmy SYTYS.cz
s.r.o. (Klapkova 432/57. Kobylisy, 182
00 Praha 8) ve výši 7 917 000 Kč bez
DPH, tj. 9 579 570 Kč včetně DPH.
S touto firmou bude uzavřena smlouva
o dílo.

- Uzavření smlouvy o dílo s firmou Te‐
chem, spol. s.r.o. (Počernická 272/96,
108 00 Praha 10) na dodávku
a montáž elektronických indikátorů
pro rozdělování topných nákladů „ITN
radio 4“ s dálkovým odečtem na do‐
mech č. p. 54, 78, 326 a 500 za cenu
114.563 Kč včetně DPH.

Z usnesení ze 41. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 18. 11. 2020
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- sdělení advokátní kanceláře pro samo‐
správu J. Z. Hamplová k soudnímu
rozsudku KS Brno ve věci těžby
štěrkopísku v jímacím území Morav‐
ský Písek (podání kasační stížnosti)

Informace místostarosty
Ing. Ivana Černého o:
- plnění smlouvy o náhradní výsadbě
ŘSD

- sdělení JMK, odb. ŽP Brno, o konání
kontrolních prohlídek dne 27.11.2020
na území přírodní památky Vojenské‐
ho cvičiště Bzenec v souvislosti s po‐
skytnutím finančních příspěvků

• Schvaluje:
- Výpověď spořicího účtu u Sberbank
CZ, a.s,. k datu 23.11.2020 s převe‐
dením částky na běžný účet ve výši 20
mil. Kč do konce tohoto roku.

- Odměny zaměstnancům města a za‐
městnancům organizačních složek
města Bzenec za rok 2020.

- Nákup kancelářského nábytku na DK
Bzenec v ceně do 60.000 Kč (vybavení
2 kanceláří v přízemí budovy).

- Modernizaci knihovního systému pro
městskou knihovnu v ul. Krále Vladi‐
slava s využitím dotace pro rok 2021.
Vše bude zabezpečeno společností
Team Library, s.r.o. (Marie Cibulkové

1512/16, Praha) za cenu ve výši
36.000 Kč.

- Rozpočet Služeb města Bzence, pří‐
spěvkové organizace, na rok 2021 ve
výši 17 084 000 Kč.

- Rozpočet Základní školy a mateřské
školy Bzenec, příspěvkové organizace,
za rok 2021 ve výši 56 039 000 Kč.

- Předpokládaný odpisový plán majetku
ZŠ a MŠ Bzenec, p. o., v účetním roce
2021 ve výši 2 800 000 Kč.

- Úpravu polních cest ve viničních tra‐
tích k. ú. Bzenec – svažité části pomo‐
cí použitých panelů.

• Postupuje do zastupitelstva:
- Seznam investic a oprav města Bze‐
nec na rok 2021.

- Prodloužení termínu čerpání dotace
z rozpočtu města pro rok 2020 pro T.J.
Slovan Bzenec, z.s. (Sportovní 1579,
Bzenec), a to vzhledem ke covidové
situaci. Termín je stanoven do 30. 06.
2021.

• Souhlasí:
- S odnětím pozemků určených k plnění
funkce lesa ve vlastnictví města
Bzenec parc. č. 5030/25, 5030/26,
5030/27, 5080/1, 5094/1, 5094/8,
5582/1 a 5582/2 vše v k. ú. Bzenec na
základě žádosti Ředitelství silnic
a dálnic ČR z důvodu přípravy stavby
„D 55 5509 Moravský Písek – Bzenec“.

Z usnesení ze 42. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 27. 11. 2020
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace místostarosty
Ing. Marka Novoměstského o:
- vytyčení hranic pozemku parc.
č. 490/123 v k. ú. Bzenec (pozemek
pro ODEX, spol. s.r.o.)

• Schvaluje:
- Plán inventur na rok 2020 ke dni
31.12.2020.

- Přepracování projektové dokumenta‐
ce akce „Víceúčelová sportovní hala
Bzenec“ firmou TYPRO 2010 s.r.o. (tř.
Masarykova 178, Veselí nad Moravou)
za cenu 479.039 Kč včetně DPH.
Jedná se o optimalizaci návrhu z hle‐
diska efektivnosti vynaložených nákla‐
dů a aktualizace rozpočtu na CÚ 2020.

- Propagaci města v prestižním
cestovatelském magazínu o Moravě
v roce 2021 – Slovácko magazín VI.
ročník, který vydává m-ARK Marketing
a reklama, s.r.o. (Železniční 4, Olo‐
mouc). Jedná se o plošnou inzerci

města Bzenec (v rozsahu 1 strany) za
cenu stejnou jako v loňském roce, tj.
8.900 Kč/rok bez DPH – prezentace
kulturních akcí v daném roce.

- Zpracování projektové dokumentace
firmou J2L CONSULT, s.r.o. (Brandlova
36, Hodonín) na akci „Oprava opěrné
zdi u kostela – Bzenec, parc. č. 2 v k. ú.
Bzenec“ za cenu 35.000 Kč + DPH.

- Výměnu vstupních dveří na budově
pošty č. p. 85, ul. B. Němcové, Bzenec,
a to firmou DECRO BZENEC, spol.
s.r.o. (U Bzinku 1427, Bzenec) za cenu
cca 75.000 Kč bez DPH včetně
zednických úprav.

Z usnesení ze 43. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 14. 12. 2020
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace tajemníka o:
- pravidlech pro zasedání zastupitelstva
v době nouzového stavu

- přehledu plánovaných kulturních ak‐
cích s vinařskou tematikou v roce
2021

• Schvaluje:
- Uzavření Smlouvy o implementaci kni‐
hovního systému KOHA a katalogu
VUFIND č.: 60/2020 mezi městem
Bzenec a firmou Team Business s.r.o.
(Marie Cibulkové 1512/16, Praha 4).
Cena 36.000 Kč včetně DPH.

- Snížení schváleného investičního pří‐
spěvku na provoz na rok 2020 pro
Služby města Bzence, příspěvková or‐
ganizace (Kasárna 500, Bzenec) o
částku 499.250 Kč, a to z důvodu vy‐
soké nemocnosti zaměstnanců v prů‐
běhu celého roku.

- Kácení dřevin na pozemcích města:
- 1 ks smrku rostoucí na pozemku parc.
č. 1100/1 v k. ú. Bzenec, žadatelem je
p. Jaromír Goliáš a důvodem je prorůs‐
tání větví do elektrického vedení a pří‐
pojky k domu
3 ks stromů rostoucích na pozemku
před objektem SIGSERVIS spol. s.r.o.
(Nádražní 532, Bzenec), žadatelem je
firma Stavby Juras s.r.o. (Kasárna
1556, Bzenec). Důvodem je pláno‐
vaná rekonstrukce budovy a vybu‐
dování parkoviště.

• Postupuje do zastupitelstva:
- Návrh na zvýšení odměny členkám
SPOZ, které vykonávají funkci uvadě‐
ček a recitátorky a osobám zajišťující
hudební produkci při svatebních obřa‐
dech a vítání do života z částky 120 Kč
na 240 Kč, a to od 01. 01. 2021



4

- Žádost firmy ODEX spol. s.r.o. (ná‐
městí Míru 199, Vracov) o rozšíření
pozemku, který jim byl schválen ke
koupi o dalších cca 700 m².

Z usnesení ze 44. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 30. 12. 2020
Rada města:
• Bere na vědomí:
- Úpravu platového výměru ředitele ZŠ
a MŠ Bzenec, příspěvková organizace
(vazba na NV č. 603/2020 Sb.,)

• Schvaluje:
- Rozpočtové opatření č. 12/2020 před‐
ložené ekonomickým odborem.

- Proškolení členů inventarizačních ko‐
misí formou zaslání příslušných před‐
pisů elektronicky k individuálnímu
prostudování. Důvodem je sku‐
tečnost, že hromadné školení komisí,
které se mělo konat dne 16. 12. 2020
dle schváleného plánu inventur, bylo
z důvodu trvání nouzového stavu zru‐
šeno.

Z usnesení ze 45. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 11. 01. 2021
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- novém sazebníku odměn a koeficien‐
tů bonusových složek a standardů
složení komunálních odpadů a podílů
obalové složky s platností od
01.01.2021, který zaslala firma EKO-
KOM, a.s. (Na Pankráci 1685/19,
Praha 4)

- informaci MV ČR o vyhlášeném balíč‐
ku zákonů upravujících nově oblast
odpadového hospodářství od
01.01.2021

Informace tajemníka MěÚ o:
- odeslání zprávy ÚZSVM o stavu a užití
bezplatně převedeného majetku ze
státu na obec

- doporučení valorizace mezd za‐
městnanců městského úřadu

• Schvaluje:
- Uzavření kupní smlouvy mezi městem
Bzenec a firmou MEDL + wood s.r.o.
(Nedakonice č.p. 562, Nedakonice)
na prodej dřevní hmoty za cenu 1.300
Kč/m³ + DPH.

- Uzavření Smlouvy o náhradě za smý‐
cené dřeviny mezi městem Bzenec
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (Na
Pankráci 546/56, Praha 4) na pozem‐

cích parc. č. 5030/25, 5030/26,
5030/27, 5080/1, 5094/1 a 5094/8
vše v k. ú. Bzenec. Cena 22.200 Kč.

- Uzavření Smlouvy o náhradě za smý‐
cené dřeviny mezi městem Bzenec
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (Na
Pankráci 546/56, Praha 4) na pozem‐
cích parc. č. 4814/3, 4814/4, 488/42,
5081/3, 5082/3, 5086/12, 5087/12,
5087/16, 5087/17, 5087/19, 5087/20,
5087/3, 5087/5 a 5087/7 vše v k. ú.
Bzenec. Cena 207.940 Kč.

- Uzavření Smlouvy o náhradě za smý‐
cené dřeviny mezi městem Bzenec
a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR (Na
Pankráci 546/56, Praha 4) na pozem‐
cích parc. č. 5582/9, 5062/3, 5582/9
a 5582/15 vše v k. ú. Bzenec. Cena
133.770 Kč.

- Výmalbu předsálí a hlavního sálu DK
Bzenec. Práce provede p. František
Šot (Kyjov) za cenu 157.300 Kč
včetně DPH.

- Doplnění Jednotky sboru dobrovol‐
ných hasičů města Bzenec o dva za‐
městnance Služebměsta Bzenec, p.o.
(Kasárna 500, Bzenec).

Z usnesení ze 46. schůze
Rady města Bzenec
konané dne 01. 02. 2021
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- proběhlé Tříkrálové sbírce 2021 – vý‐
těžek z pokladniček byl 31.408 Kč

- pokynech hejtmana JMK Brno
k plošnému očkování obyvatel pro
onemocnění COVID-19 v prioritní sku‐
pině seniorů nad 80 let

Informace místostarosty
Ing. Marka Novoměstského o:
- stavu přípravy žádosti o dotaci na vý‐
stavbu sportovní haly v areálu Kasá‐
ren (až do výše 50 mil. Kč)

• Schvaluje:
- Uzavření Darovací smlouvy č.
15/2021 o poskytnutí finančního daru
mezi městem Bzenec a PAHOP,
Zdravotní ústav paliativní a hospicové
péče, z.ú. (Palackého náměstí 293,
Uherské Hradiště) ve výši 10.000 Kč.
Dar bude využit na pořízení zdravot‐
ních a kompenzačních pomůcek pro
domácí hospic PAHOP.

- Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě
o dílo ze dne 14. 02. 2020 mezi měs‐
tem Bzenec a Ing. arch. Ivem Kabelá‐
čem (Brno) na zpracování nového
Územního plánuměsta Bzenec. Doda‐

tek řeší rozdělení jednotlivých plateb.
Celková cena ani termín se nemění.

- Výsledky výběru dodavatele na akci
„Bzenec – výměna krytu parkoviště
a komunikace u MŠ Kasárna“ a roz‐
hodla o přijetí nejvýhodnější nabídky,
tedy nabídky firmy RYBÁRIK, s.r.o.
(Hradišťská 573, Buchlovice) ve výši
2 199 581,75 Kč vč. DPH. S touto fir‐
mou bude uzavřena smlouva o dílo.

- Výpůjčku veřejného prostranství – zá‐
mecký park pro firmu Zámecké vinař‐
ství Bzenec s.r.o. (Zámecká 1508,
Bzenec) na akci „Vína ze zámků
v Bzenci na zámku“, která se bude ko‐
nat dne 14. 08. 2021.

• Postupuje do zastupitelstva:
- Strategický plán rozvoje sportu
ve Bzenci na období 2021-2025.

- Návrhy na kompletní výměnu osvět‐
lení na DK Bzenec. Práce provede fir‐
ma Elektromontáže FIŠER s.r.o. (Tou‐
žimská 588/70, Praha 9).

Z usnesení z 11. zasedání
Zastupitelstva města Bzenec
konaného dne 30. 09. 2020
Zastupitelstvo města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- výsledku hospodaření města za I. po‐
lovinu roku 2020

- rozpočtových opatřeních č.: 7/2020,
8/2020 a 9/2020

- studiích na úpravu prostor v okolí by‐
tových domů č.p.: 1105-1109, 1117,
1118 a 572

- jednání se zástupci spol. ODEX spol.
s.r.o. – prozatím nedodali návrh
převodní smlouvy na prodej části po‐
zemku parcel č. 4909/123 v k. ú.
Bzenec (možná budou chtít změnu
subjektu, který bude kupovat nemovi‐
tost)

• Schvaluje:
- Program dnešního zasedání zastupi‐
telstva včetně jeho rozšíření o body
navržené p. R. Patákem:
zrušení rozhodnutí o prodeji pozemku
pro spol. PARDOSA – technik, s.r.o.
(Dubňany, Hodonínská 672, IČO: 277
39 040).

- vyčlenění části pozemku jako spor‐
toviště v bloku dvoru bytových domů
čp. 1105 -1109

- Odměny pro členy SPOZ za období
1. – 8. měsíce roku 2020.

- Uzavření veřejnoprávní smlouvy
č. 485/2020 na částku 40.000 Kč
s Náboženskou obcí církve českoslo‐
venské husitské (částka bude sloužit



5

na částečné krytí nákladů opravo‐
vaných varhan ve sboru).

- Obecně závaznou vyhlášku města
Bzenec č. 2/2020 o místních poplat‐
cích – včetně úpravy – povýšení ceny
za svoz odpadů.

- Dopracování studie (varianta č. 2)
úpravy dvorního traktu bytových domů
1105 -1109 úpravy komunikace v ul.
Zahradní a Veselská. V první etapě by
se nechal zpracovat projekt na komu‐
nikace, chodníky včetně sítí a parkova‐
cích míst ul. Zahradní a Veselská.
V druhé etapě – s vazbou na první
etapu – pak studie dvorního traktu
včetně navrhovaného „klidového“
prostoru se zelení a potřebná parkova‐
cí místa – do této části by byl zahrnut
i prostor v okolí bytových domů č.p.
1117, 1118 a 572.

•Neschvaluje:
- Návrh zastupitele p. R. Patáka na
revokaci bodu usnesení z posledního
jednání zastupitelstva (č. 10, konané‐
ho 24. 05. 2020) který zní: Prodej části
pozemků parcel č.: 939/22, 939/24
a 939/26 – dle GP č. ½ 2732-68/2018
vyhotoveného Ing. D. Kupkou. Jedná
se o pozemek parcel č. 939/22 (cca
500 m² – vzniklého z částí pozemků
za účelem výstavby bytového domu)
v k. ú. Bzenec pro firmu PARDOSA –
technik, s.r.o. (Hodonínská 672,
Dubňany, IČO: 277 39 040). Převodní
cena je 2.100 Kč/m² + provize RK
(cena včetně DPH) + náklady spojené
s převodem pozemku. Tato cena je
vyšší než cena, která je v daném místě
a čase obvyklá – nabídka kupujícího.
Poznámka: Prodej bude realizován na
základě předložené převodní smlouvy,
která bude garantovat požadavky
města a byla připravena realitní kance‐
láří Reality GAIA spol. s.r.o.

Z usnesení z 12. zasedání
Zastupitelstva města Bzenec
konaného dne 16. 12. 2020
Zastupitelstvo města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- potřebě přijetí „Pravidel pro zasedání
zastupitelstva v době nouzového
stavu“

- návrhu na udělení „Ceny města
Bzenec“ p. Liborovi Kuchařovi

- návrhu řešení areálu bzeneckého
zámku

- aktuálním vývoji ve věci zrušení zámě‐
ru těžby štěrkopísku u UH. Ostrohu –

informace od Mgr. Jany Zwyrtek
Hamplové

- potřebě ověřovatelů zápis ze zasedání
zastupitelstva autorizovat co nejdříve
po jeho vyhotovení – výtka auditorky
prověřující hospodaření města

Informaci místostarosty
Ing. M. Novoměstského o:
- jednání se zástupci spol. ODEX spol.
s.r.o. – rozšíření podnikatelského zá‐
měru v lok. občanské vybavenosti Ba‐
žantnice. Mají zájem o rozšíření na‐
bídky o obchodní jednotky a koupi
větší části pozemku cca o 700 m²
oproti doposud dohodnutých 4000 m².

- studii řešící okolí bytových domů č.p.:
1105-1109, 1117, 1118 a 572 – po‐
slední z návrhů podle zadání

• Schvaluje:
- Obecně závaznou vyhlášku města
Bzence č. 3/2020 o místním poplatku
za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a od‐
straňování komunálních odpadů (jejím
schválením se zruší OZV č. 2/2020).

- Studii „Bzenec, místní komunikace
a parkování v ul. Zahradní“, kterou vy‐
pracoval p. Ing. Zdeněk Tošovský (Mo‐
ravský Písek), která řeší varianty par‐
kování osobních automobilů obyvatel
domu č. p. 1105-1109, 1117-1118
a 572.

•Odložilo:
- Řešení areálu bzeneckého zámku
s tím, že záležitost bude řešena na
dalším zasedání zastupitelstva. Budou
připraveny různé variantní návrhy na
řešení areálu.

Obyčejné přání
Kdyby bylo po mém

Řekla bych
Odejdi smutku!

A
Cestou

Pozvi za mě
Radost
Já se s ní
S každým
Podělím…

Kdyby bylo po mém
Řekla bych
Odejdi!

Lásce zbytečné
Co bolí…
A cestou

Pozvi za mě
Jinou
Já víš

Já se s ní
S každým podělím…
Kdyby bylo po mém

Řekla bych
Nemocím
Odejděte!
A cestou
Pošlete
Zdraví

Pro všechny lidi
Na světě…

Kdyby bylo po mém
Řekla bych

Písni
Co dere se

Ze rtů mých…
… bolavá
Odejdi!

A
Cestou vzkaž
Až do nebe

Ať všechny lidi
- ta o naději –

- bohatá láskou…
Celý
Svět

Obejme!
S anděly
Obejme…

Bzenčanům
Vítězslava Radostová

Rádi bychom si pořídili dům.
Může být i k rekonstrukci.

Zahradu uvítáme, máme dva psy.
Za jakoukoliv informaci budeme rádi.

Tel.: 739 115 814



6

Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 bude na celém území České republiky přistou‐
peno ke sčítání lidu, domů a bytů.

Průběh sčítání
Sčítání začíná rozhodným okamžikem o půlnoci z pátku 26. března na sobotu 27. března 2021.
Do 9. dubna 2021má každý možnost sečíst se online prostřednictvím elektronického formuláře na webu www.scitani.cz nebo
v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost od 17. dubna do 11. května 2021 vyplnit a odevzdat lis‐
tinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři.
Vzhledem k současné epidemické situaci připravil ČSÚ v součinnosti s Českou poštou a hlavní hygieničkou České republiky
distribuci a sběr listinných formulářů, při kterých dojde k výraznému omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři
a obyvatelstvem. Distribuce formulářů do domácností bude probíhat podobně, jako nyní probíhá doručování doporučených
poštovních zásilek, při dodržování přísných hygienických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně
venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčítací komisaři pomáhat s vyplňováním formulářů. V případě
potřeby se však můžete obrátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře bude možné odeslat v předtištěné obálce
prostřednictvím schránek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních místech České pošty. Odeslání bude zdarma.
Kontaktní místa budou provozována za zvýšených hygienických požadavků.
Ve Bzenci je to Česká pošta, ulice B. Němcové 85 (tel. 954 269 681).

Sčítání podléhá
- každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů,
nebo které byl na území České republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo dočasná ochrana

- každá další fyzická osoba, která je na území České republiky v rozhodný okamžik přítomna
- každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený)

Povinnost sečíst se nevztahuje pouze na cizince, kteří jsou
v České republice na dobu kratší než 90 dnů (například tu‐
risté) a na cizince požívající diplomatické výsady
a imunity.

Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplně‐
ním sčítacího formuláře pro domácnost.
Údaje o domu a bytu poskytne jeho
uživatel, v případě neobydleného bytu
vlastník domu nebo správce.

Terénní došetření provádějí v jedno‐
tlivých sčítacích obvodech sčítací
komisaři. Ti se při výkonu své funk‐
ce prokazují průkazem sčítacího
komisaře, případně na požádání též
svým občanským průkazem nebo
cestovním dokladem.
Při terénním došetření sčítací komi‐
sař předá členu domácnosti, osobě
žijící mimo domácnost, popřípadě
vlastníku zařízení, které netvoří
samostatný sčítací obvod, sčítací for‐
mulář v listinné podobě nejpozději
do 26. dubna 2021.

Český statistický úřad žádá všechny
občany, aby odpovědným vyplněním
formulářů přispěli k úspěšnému
provedení sčítání.

Podrobnější informace naleznete
na webuwww.scitani.cz.

OZNÁMENÍ Českého statistického úřadu
O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE



7

Trávíte rádi svůj volný čas ve společnosti svých vrstevníků? Nechcete nebo nemůžete být sami celý den doma? Anebo máte ve
své domácnosti rodiče či prarodiče a nevíte, jak skloubit zaměstnání s péčí o ně? Pokud jste si odpověděli alespoň na jednu
otázku ano, tak naše sociální zařízení Centrum denních služeb pro seniory je tu pro Vás.
Centrum denních služeb pro seniory poskytuje ambulantní službu seniorům od 60 let se sníženou soběstačností z důvodu
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního znevýhodnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a kteří
mají zájem se zapojovat do nabízených aktivit, které centrum nabízí. Ke každému uživateli služby přistupujeme důstojně a in‐
dividuálně. Zajišťujeme mu poradenství, spolupráci s rodinou, motivujeme ho a snažíme se co nejvíce uživatele zapojovat do
dění v zařízení.
Služby, které centrum nabízí, jsou placené a odvíjí se od poskytovaných úkonů, které si uživatel centra volí dle své potřeby.
Centrum denních služeb pro seniory, kde uživatelé mohou trávit svůj volný časOD PONDĚLÍ DO PÁTKU OD 7:00 do 15:30
hod., naleznete v UHERSKÉM HRADIŠTI v části zvané Rybárny, Moravní nábřeží 81. STŘEDISKO JE BEZBARIÉROVÉ.
Bližší informace naleznete na internetových stránkách www.uhradiste.charita.cz nebo na emailu cds@uhradiste.charita.cz, či
v Centru denních služeb pro seniory v Uherském Hradišti nebo na telefonním čísle 725 520 983. PokudVás naše soci‐
ální služba zaujala, přijďte se za námi podívat. Budeme se těšit naVaši návštěvu.
Zpracovala Mgr. Radka Stuchlíková

Centrum denních služeb pro seniory



8

Adventní čas přichází s bílými vločkami a příchodem Mikuláše, čerta a anděla. Děti se na ně každým rokem těší a vždy slibují,
že už budou hodné. Tak tomu bylo i letos, slibovaly a slibovaly. Nakonec si čert nikoho neodnesl a Mikuláš s andělem rozdali
dětem dobroty. Děti jim zazpívaly písničky a společně si zatančili na čertovskou notu.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková, MŠ III Pastelka

Adventní čas

Tentokrát jsme se pustili do pečení čertovských perníčků a recept nám
prozradila paní kuchařka Petruška. Děti se seznámily s tím, které
ingredience patří do těsta, vyzkoušely si rozválet těsto a práce s vá‐
lečkem je velice bavila. Potom si vybíraly tvary na vykrojení
s a m o t n ý c h
perníčků. Na
závěr jsme je
potřeli rozšle‐
haným vejcem.
Vůně při pečení
se linula celou
š k o l k o u .
Dobrota to byla
veliká a perníč‐
ky byly čer‐
tovsky dobré.
Při pečení jsme
si zpívali novou
písničku, kte‐
rou máme na‐
chystanou pro
samotného čer‐
tíka. Na závěr si
děti vyrobily z
papíru a látky
čerta, kterého
si odnesly do‐
mů pro radost.

Čertovské perníčky

Radka Holková, Ivona Tomaštíková, MŠ III Pastelka



9

Jakýmsi předělem mezi zimním časem a časem probouzející se přírody je masopustní období. Nebývá každý rok stejně dlouhé.
Jeho délka se určuje podle Velikonoc. Začíná vždy po 6. lednu (Tři králové) a končí v úterý před Popeleční středou. Mezi ma‐
sopustní dny patří Tučný čtvrtek, Taneční neděle a Maškarní neděle. Na Popeleční středu, kdy začíná půst, bývalo někde
zvykem, že po staveních chodil směšně ustrojený muž a hledal Masopusta. Prohlížel kouty, skříně a vykoledoval si zbytky
z masopustního hodování. Mezi nejznámější lidové masky patří kobyla, medvěd, kominík nebo voják. Děti v naší MŠ si užily
rej masek, spoustu her, tancování ve víru hudby a na každého čekala malá sladká odměna.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková MŠ III Pastelka

V době vánoční je celé období v mateřské škole provázeno zpěvem vánočních písní a koled. Děti se seznámily se zvyky, tradi‐
cemi a byly štědře obdarovány dárečky, se kterými si dostatečně vyhrály.
Přejeme Vám všem pevné zdraví a úspěšný rok 2021!

Kolektiv MŠ I

Hej, pane karnevale

Vánoce, Vánoce, přicházejí…



10

Tak jsme se konečně dočkali a i do Bzence dorazila sněhová nadílka. Hned jsme toho využili a v družině jsme uspořádali soutěž
ve stavění sněhuláků. Všechny děti se do stavení pustily s takovou vervou a nadšením, že jsme nedokázali vybrat toho nejlepší‐
ho. Proto jsme se rozhodli, že v kategorii o „nejvlasatějšího sněhuláka“ zvítězila ŠD I., v kategorii o „nejveselejšího sněhuláka“
ŠD II., v kategorii o „největšího sněhuláka“ ŠD III. a v kategorii o „nejoriginálnějšího sněhuláka“ ŠD IV. Snad počasí bude přát
a sněhuláci nám na hřišti ještě nějakou dobu vydrží.

Mgr. Andrea Koželová

Sněhuláci ve školní družině

I v Ovečkové třídě jsme první měsíc v roce 2021 udělali hodně práce. Děti si užily radovánky na sněhu – bobovaly, koulovaly
se na školní zahradě. Využili jsme to k seznámení se se zimními sporty – mají pěkné výrobky – brusle natřené inkoustem a do‐
zdobené zmizíkem. Také jsme se zajímali o ptáčky v zimě, jak se o ně člověk stará, to dětí hodně zaujalo a mají k tomu krásné
výrobky, krmítko s ptáčkem, a hodně je to bavilo. Vypravili jsme se i na delší vycházku ke kapli sv. Floriána a Šebestiána. Dě‐
tem se to moc líbilo a zvládli to úžasně. Jsou to naše šikovné ovečky.

Třída Oveček

Zima v Ovečkové třídě



11

Díky sněhové nadílce jsme si s dětmi ve školce užívali sněhové hrátky, jak jen to šlo. Mohli jsme vyzkoušet nový kopeček na
sáňkování a bobování, který nám byl vybudován při opravě chodníků na zahradě školky. A bylo to moc príma! Stavěli jsme
sněhuláky, pořádali koulovací souboje, pokoušeli se postavit iglú. Pravidelně s dětmi sypeme zrníčka pro naše ptačí kamarády
do krmítek na zahradě. S dětmi jsme si zimní hrátky užívali nejen venku, ale také ve třídě. Vyrobili jsme si lyže a ve družstvech
jsem spolu soutěžili; vytvořili jsme si papírové koule a hráli jsme koulovací válku; vyráběli jsme sněhuláky, vločky, papírové
kluziště či zasněžené město. Zahráli jsme si na biatlonisty či krasobruslaře… dělali jsme nejrůznější pokusy s vodou, ledem
i sněhem. Zkrátka jsme si ten letošní sníh užívali všemi smysly opravdu dosyta.

Třída Kuřátek

Zima v Kuřátkové třídě

Konečně jsme se dočkali sněhu a vyrazili jsme bobovat ke škole. Z kop‐
ce svištěli všichni jako o závod, a dokonce nahoru vyšli i ti nejmenší.
Děti využily sníh i ke tvoření a postavily rodinku sněhuláků.
Ve třídě jsme si vyrobili rukavice, obrovskou šálu a teploučkou kombi‐
nézu, aby nám nebyla venku zima.

Třída Kuřátek

Zima ve Hvězdičkách



12

Pro děti ve třídě Jablíček jsme v měsíci lednu připravili
čtrnáctidenní projekt s názvem: „Hvězdy a souhvězdí na
hvězdném nebi“. Aby děti poznaly tajemství vesmíru a uvě‐
domily si, že jsme jeho součástí. Společně jsme vytvořili slu‐
neční soustavu a povídali jsme si, jak se jednotlivé planety
jmenují, a kdo byli první průkopníci vesmíru. Děti se nauči‐
ly tematické básničky a písničky, které doprovázely hrou na
hudební nástroje. Do všech aktivit se děti zapojovaly s ra‐
dostí a nadšením. Vyzkoušely si, jaké by to bylo letět v rake‐
tě, kterou si děti vyrobily a vyzdobily různými technikami.
Naučily se nové pohybové hry a cvičení. Všechny činnosti
byly uskutečňovány hravou formou.

Třída Jablíčka

Cesta za poznáním vesmíru

Všechny děti z naší Jablíčkové třídy se vydaly na průzkum severního a jižního pólu. Zjišťovaly, jaká zvířátka jsou v těchto pod‐
mínkách schopna přežít, a také se potkaly s Eskymáky, kteří jim ukázali, kde bydlí a čím se živí. Děti si vyrobily papírová zví‐
řátka, iglú i Eskymáka, a také se naučily písničku a taneček s ledním medvědem. K velké radosti nám napadnul i sníh venku, a
tak si děti užily spoustu legrace při stavění sněhuláků a bobování. A když se vracíme z pobytu venku pěkně promrzlí, je krása
podívat se na červené tváře a rozzářené oči dětí. Kalhoty, bundy, čepice a rukavice obalené sněhem jsou známkou toho, že si
děti sníh báječně užily.

Třída Jablíčka

Severní a jižní pól



13

Daleko na severu, za polárním kruhem, je země věčného ledu a sněhu. Žijí tam lidé, kterým říkáme Eskymáci, živí se hlavně
rybami a děti dovádí na sněhu po celý den. Staví si iglú a jsou kamarádi s ledním medvědem nebo tučňáky. Všichni tam umí ly‐
žovat nebo bobovat a vůbec jim není zima. My tu na jihu sice takovou zimu nemáme, ale alespoň jsme si o ni povídali a dozvě‐
děli jsme se spoustu zajímavých informací. Zazpívali jsme si písničku „Grónská zem“ a zvířátka jsme si pomocí barevného
papíru a barev vyrobili.

Radka Holková, Ivona Tomaštíková, MŠ III Pastelka

Za polárním kruhem

jsme děti z malé mateřské školy ve Bzenci. Chceme Vám udělat radost a potěšit Vás v této
nelehké době. Víme, že to vůbec nemáte jednoduché, paní učitelky nám říkaly, jak moc se
snažíte a bojujete s tím neřádem covidem. My jsme si v naší mateřské škole udělali malou
ordinaci a v ní jsme si na takové doktory a sestřičky hráli. Hráli, ale i učili se. Už víme,
z čeho se naše tělo skládá, co ukrývá a co musíme všechno udělat, aby dobře fungovalo.
Ke svačince už nevynecháme ovoce a zeleninu, pravidelně cvičíme a chodíme na procházky.
V rámci prevence také často větráme a umýváme si ručičky.
Přejeme Vám hodně sil do dalších dní. Věřte, že na Vás myslíme.
Společně to dáme!

Děti z MŠ III Pastelka Bzenec a paní učitelky Radka a Holková a Ivona Tomaštíková

Milý pane doktore, milá paní doktorko,
milé sestřičky v nemocnici,



14

Na tuto konverzační otázku bych
odpověděl, že toho není málo. To,
že všem našim přihlášeným
žákům poskytujeme základní
vzdělání ve všech uměleckých
oborech, které vyučujeme na ško‐
le, a to přes všechna současná
opatření a omezení, je samo‐
zřejmé.
Nové je to, že stejně jako na ji‐
ných školách využíváme ve výuce
nové technologie. Pomáhají nám
v kontaktu mezi učiteli a žákem a
zprostředkovávají nám nejen
vizuální kontakt, ale i přenos po‐
třebných podpůrných a názor‐
ných materiálů.
Učitelé museli ve svých pří‐
pravách na výuku změnit postupy
i obsahy, a hlavně se museli zdo‐
konalit v technické obsluze po‐
třebných přenosných médií.
Podařilo se jim zúročit své profe‐
sionální dovednosti a zkušenosti
zejména v individuálním přístupu
k žákům. Je samozřejmé, že online
výuka nevyhovuje všem. Žákům
i učitelům chybí osobní kontakt
a specifická atmosféra vyučovací
hodiny v prostorách školy.

Rád bych touto formou poděkoval
rodičům našich žáků za jejich
podporu v uskutečňování výuky
a za spolupráci s učiteli. Díky
tomu se nám daří udržet kvalitu
výuky.
Všichni žijeme v naději, že se vrá‐
tíme k dřívějšímu způsobu života,
kdy kromě jiného bude výuka
probíhat ve školách. V současné
době se připravujeme na nový
školní rok 2021-2022, kdy budeme
nabízet výuku v hudebních obo‐
rech (klavír, housle, akordeon,
zobcová flétna, bicí, kytara,
trubka, klarinet, ukulele, cimbál,
viola, kontrabas), v tanečním
a výtvarném oboru. Rodiče mů‐
žou přihlásit své děti. Těšíme se,
až bude obnovena prezenční výu‐
ka ve škole. Žáci se budou se‐
tkávat s učiteli, opět se budou
moci na různých soutěžích a vy‐
stoupeních prezentovat svými
dovednostmi, a budou získávat za
své výkony různá ocenění.

Lubomír Ligas,
ředitel ZUŠ L.L. ve Bzenci

Co je nového na Základní umělecké škole ve Bzenci?



15

Loňský rok byl díky situaci, která nastala nejen u nás, ale v podstatě na celém světě, na kulturu opravdu chudý. Několik akcí
se uskutečnilo, jak bylo uvedeno v minulém Zpravodaji. Jak se čas pomalu přibližoval k vánočním svátkům, bylo jasné, že nám
nebude dovoleno uspořádat ani jednu z našich tradičních akcí jako jsou výstavy a koncerty.
Proto se alespoň 29. 11. 2020 v první adventní neděli rozezněly vánoční koledy z městského rozhlasu a na náměstí se rozsvítil
vánoční strom. Každou další adventní neděli pak zněly z rozhlasu vánoční koledy a skladby – záznamy koncertů bzeneckých
spolků z minulých let.
Také v kabelové televizi jste mohli zhlédnout záznamy akcí z minulých let.

Mikuláš ve Bzenci
V loňském roce byla oslava svátku Mikuláše opravdu netradiční. Stále jsme čekali, zda dojde k uvolnění opatření, ale protože
se situace neměnila, napadlo paní
Irenu Koukalovou-Uličnou uspořádat
mikulášskou pochůzku trochu jinak.
Chtěli jsme, aby děti v době, kterou
prožíváme, nebyly o Mikuláše, anděla
a čerta ochuzené. Byly osloveny
všechny bzenecké spolky a sedm sku‐
pinek Mikulášů, čertů a andělů vyrazi‐
lo 5. 12. 2021 v 16:30 za doprovodu
vánočních koled do ulic našeho města.
Úseky byly předem rozdělené. Počasí
přálo a děti s rodiči nakukovaly za
okny a skupinkám jdoucím volným
krokem prázdnými ulicemi vesele
mávaly. Byl to jiný druh této tradiční
akce, ale snad alespoň trochu potěšil.
Chtěla bych poděkovat všem, kteří pomohli a vydali se do ulic – 3 skupinky vytvořil SPT Bzenčan, 2 Bzenecký miniklubík,
1 učitelé ZŠ a MŠ Bzenec a 1 SPS JAROSLAV. Ještě jednou obrovský dík za vaši ochotu udělat něco pro naše děti.

Přáníčka pro bzenecké seniory
Loni již 3. rokem připravily bzenecké děti pro seniory starší 80 let přáníčka k Vánocům. Dětem
tentokrát pomáhali především rodiče, protože přáníčka se tvořila v jednotlivých
domácnostech. Odezva byla opět velká. Pro některé seniory obálka s přáním ve schránce byla
v této těžké době jediným přáním.
Velký dík patří Ireně Koukalové-Uličné za přípravu materiálu, dětem a rodičům za výrobu
a členkám SPOZ, že přání roznesly do správných schránek.

Plán na rok 2021
Začíná rok 2021 – 21. rok 21. století, věřme, že se situace zlepší a opět se budeme moct setkávat, radovat se a vrátí se kulturní
život.
Plesová sezóna je za námi – letos taneček v papučích a v obýváku.
A pomalu zajišťujeme a plánujeme kulturní a vinařské akce letošního roku.
Dodávám přehled akcí, ať se máte na co těšit – pokud nám situace bude příznivě nakloněna.
1. 5. 2021 Tradiční výstava vín, 67. ročník
2. 5. 2021 Kaple sv. Floriána a sv. Šebestiána - mše
28. 5. 2021 Noc kostelů
29. 5. 2021 Den otevřených sklepů
5. 6. 2021 Den pro mě
26. 6. 2021 Červnová noc s bzeneckými kapelami
13. – 15. 8. 2021 Bzenecká pouť
13. 8. 2021 Akce Bzeneckých vinařů
29. 8. 2021 Zámecký park – Loučení s prázdninami
17. – 18. 9. 2021 Bzenecké krojované vinobraní
25. 9. 2021 20:00 Kulturní dům - Koncert Lucie Bílé s klavírem Petra Maláska
6. 10. 2021 Kulturní dům Talk show Kafe u Osmanyho
5. 11. 2021 Rej světlušek – ohňová show - lampionový průvod
12. 11. 2021 Bzenecké sklepy při svíčkách
13. 11. 2021 Svatomartinské slavnosti

Bzenecká kultura



16

21. 11. 2021 13:00 Kulturní dům - Vánoční výstava ručních prací a řemesel s dílničkami pro děti
28. 11. 2021 16:00 náměstí Svobody - Rozsvěcování vánočního stromku
5. 12. 2021 15.00 Kulturní dům „Na Vánoce dlúhé noce“ Bzenecké drmolice a jejich hosté
12. 12. 2021 17:00 Kulturní dům - Vánoční koncert SPS JAROSLAV + hosté
19. 12. 2021 15:00 Kaple sv. Floriána a sv. Šebestiána – Hudební advent 2021 - Tom Mikulec
26. 12. 2021 Kulturní dům – Štěpánská zábava
31. 12. 2021 16:00 Setkání na kapli sv. Floriána a sv. Šebestiána, bohoslužba, ohňostroj



17

SPS Jaroslav
Loňský rok byl pro náš kolektiv velmi nepříznivý. Jak bylo
uvedeno v minulém Zpravodaji, naposledy jsme se sešli na
zkoušce v březnu a pak po dlouhé době na jedné zkoušce
v září. Následoval zákaz zpěvu a od té doby si můžeme
zazpívat jedině doma v koupelně. Doufáme, že zákazy,
příkazy a omezení nebudou trvalého rázu a nezapomeneme
zpívat. Taky máme strach, aby to s námi pak psychicky
vydržela naše paní dirigentka po tom, co uslyší při první
skladbě ve zkoušce. Vánoce jsme tentokrát prožívali bez
koncertů a zpěvu v kostele a jak jsme si vzájemně dávali
vědět, pozpěvovali jsme si doma v papučích u rádia a televize.
Všechny členy sboru potěšil Vánoční koncert našeho sboru
včetně Hry o narození děťátka, který vysílala bzenecká
kabelová televize.
Nový sborový rok jsme dosud nezahájili ani tradiční valnou
hromadou. Snad se letos ještě uskuteční. Aby o nás bylo víc
vědět a byli jsme „in“, tak od 21.1.2021 byly založeny
facebookové stránky SPS JAROSLAV.
Smutná zpráva zasáhla náš sbor 2. února, kdy jsme se
dozvěděli, že zemřela naše patronka paní Libuše
Domanínská. Světoznámá operní pěvkyně stála u zrodu
našeho sboru společně s jeho zakladatelem panem
Jaroslavem Jablonickým. Byli dobrými přáteli a paní
Domanínská nám zůstala věrná i po jeho smrti. Většinu
našich výročních koncertů obohatila svým zvučným
a nezaměnitelným sopránem. Nemůžeme zapomenout na
naše společné provedení České mše vánoční Jana Jakuba
Ryby s tehdejší Gottwaldovskou filharmonií, kdy paní Libuše
Domanínská zpívala sopránové sólo a pan Eduard Haken sólo
basové. Spolu pak přijeli zazpívat na naše další koncerty. Paní
Libuše Domanínská se naposledy zúčastnila jako vzácný host
v roce 2014 i našeho Vzpomínkového večera při příležitosti
40. výročí založení sboru. Popřáli jsme jí k jejím 90. naro‐
zeninám zpěvem – na její počest zazněl sbor židů z opery
Nabucco, kterou milovala. Společně jsme pak po koncertu
poseděli, zavzpomínali a zazpívali si. Doprovázel ji její bratr
pan Zdeněk Klobáska. Poslední osobní setkání s paní
Domanínskou se uskutečnilo v létě 2019, kdy jsme ji společně
s panem starostou jeli blahopřát k jejím narozeninám do
domova pro seniory v nedalekém Hodoníně. Tenkrát jsme
naplánovali společně s paní ředitelkou jarní koncert, který
měl být věnován všem babičkám a dědečkům v domově.
Ale hlavně jsme chtěli potěšit právě paní Libuši
Domanínskou. Bohužel přišla pandemie a v našich složkách
ve zkušebně leží poskládány noty tak, jak byl naplánovaný
program tohoto koncertu

Ze života paní Libuše Domanínské
Paní Libuše Domanínská (rozená Klobásková, provdaná
Vyčichlová), se narodila 4. července 1924 v Brně - Králově
Poli jako prostřední ze tří dětí - starší sestra Drahomíra (1923)
a mladší bratr Zdeněk (1934). Nádherné dětství, protkané
zpěvem, hrou na housle a baletem, prožívala s rodiči
a sourozenci na moravském Slovácku v malebné vesničce
Domanín (odtud také její umělecké jméno).
Už jako gymnazistka získala své první ocenění - Košického
skřivánka (rodina bydlela kvůli otcovu zaměstnání několik
let v Košicích), poté studovala operní zpěv u profesorky
H. Pírkové v Brně na konzervatoři. Neminulo ji vzhledem
k věku i totální nasazení v Německu (1943), tak se mladinká
Libuše "musela vdávat", aby dostudovala. Absolvovala r. 1946
u profesora B. Soběského a v poválečné době (1945-54)
získala angažmá v brněnské opeře, kde nastudovala a nazpí‐
vala přes 40 úloh - např. Blaženka ve Smetanově Tajemství,
Vendulka ve Smetanově Hubičce, Hančí v Psohlavcích od

Kovařoviceho, pochopitelně Mařenka ze Smetanovy Prodané
nevěsty, Rusalka ve Dvořákově Rusalce, Mimi v Pucciniho
Bohémě, Jenůfa v Janáčkově Její pastorkyni, Káťa v Janáč‐
kově Káti Kabanové a mnoho dalších.
V polovině 50. let dostala Libuše Domanínská nabídku, jaká
se neodmítá - stát se sólistkou Národního divadla. Tak se tedy
s manželem, Jaroslavem Vyčichlem, stěhovali do Prahy
a známá pěvkyně mimo jiné i občas zpívala párům, které
oddával její muž, úředník na radnici. Nejkrásnější roky
manželství trávili manželé pracovně v Praze a relaxačně na
chalupě v Krkonoších - bohužel r. 1977 jejich harmonický
svazek přeťala nemilosrdná nemoc, které J. Vyčichlo
v pouhých 57 letech podlehl. O to více se ovdovělá umělkyně
upnula k hudbě, spoustu času trávila se svými kolegy -
s Marií Podvalovou, Martou Krásovou, Beno Blachutem,
Eduardem Hakenem…
Angažmá v ND trvalo úctyhodných 35 let - až do r. 1990, kdy
Libuše Domanínská ukončila svou uměleckou kariéru.
Milovníci opery však dodnes vzpomínají na její excelentní
výstupy - Dvořákova opera Čert a Káča (Káča), Janáčkova
Liška Bystrouška (Revírníková), Verdiho Nabuco (Abigail),
Gluckého Orfeus a Eurydika (Eurydika), Čajkovského Piková
Dáma (Eliza), Prokofjevova Vojna a mír (Paní Peronská).
Vedle opery učinkovala také v rozhlase, nahrála 28 gramo‐
fonových desek, předávala jako vyučující na konzervatoři
životní zkušenosti nové generaci, angažovala se ve Svazu
československých dramatických umělců. Svůj libozvučný
a tvárný soprán uplatnila ve smetanovském, dvořákovském
a především janáčkovském repertoáru také v zahraničí -
zpívala v Lidové opeře ve Vídni i v dalekém Buenos Aires. R.
1966 se stala Zasloužilou umělkyní a v r. 1997 získala Cenu
Thálie Za Celoživotní mistrovství - operní zpěv.

Váš hlas, úsměv a nepřekonatelná energie, kterou jste předávala
všem, kdo Vás znal a miloval paní Domanínská zůstanou
navždy zapsány v našich srdcích.
Na první společné sborové zkoušce minutou ticha uctíme
památku této velké ženy.
Za členy SPS JAROSLAV - Jitka Jablonická, jednatelka



18

Antonín Hank
V květnu letošního roku si připomeneme 140 let od narození
Antonína Hanka. Mnoho lidí si jej stále pamatuje z jeho půso‐
bení ve sběrném dvoře v Bzenci, ti mladší pak jako obchodníka
z knihy „V čase chroustů“ - málokdo však zná celý příběh jeho
života.

Antonín Josef Hank se narodil 16. května 1881 v Litomyšlské
(dnešní Tyršově) ulici č. p. 168 v Poličce. Jeho otec Antonín
byl měšťan a tkadlec.
Vyučil se v obchodě p. Julia Schwaba v Moravské Radiměři,
byl příručím u p. Herrlicha v Rajhradě. Z místa vystoupil
a dal se zapsat v obchodní škole Napoleona M. Kheila v Praze,
kterou absolvoval v českém oddělení jako první, v německém
oddělení jako druhý nejlepší žák. Ředitelství školy jej doporu‐
čilo hraběti Kinskému v Kostelci nad Orlicí, kde pracoval jako
hospodářský adjunkt a později jako účetní v kruhové cihelně
a parní pile.
V armádě sloužil u pěšího pluku č. 98 ve Vysokém Mýtě, kde
absolvoval jednoroční Bildungsschule pro poddůstojníky
a složil zkoušku z vojenského účetnictví. Jako četař byl po‐
mocným účetním u hospodářské správy.
Po návratu z vojny si našel místo u hraběte Kolowrata Kra‐
kovského v Týnci u Klatov, odtud odešel do Uherského Hra‐
diště k poslanci Josefu Štanclovi.
Byl ustanoven účetním a správcem dvou kruhových cihelen
a továrny na hliněná kamna (kachle). Když se vedení závodů
ujal Štanclův syn, přešel Antonín do sousedních Kunovic do
kruhové cihelny Josefa Abrháma, dědečka známého herce.
Když byla v roce 1909 vyhlášena částečná mobilizace a pan
Hank musel narukovat, přišel o dobré místo. Dověděl se však
o obchodě v Bzenci, jenž chtěl majitel pro stáří pronajmout.
Tak se stal obchodníkem a vždy tohoto kroku litoval. Dne 14.

dubna 1913 se oženil s Annou Hlavsovou narozenou 26. čer‐
vence 1891 taktéž z Poličky. Za první světové války vedla
jeho žena živnost, po válce nastaly pro obchod horší časy. Za
druhé světové války se vždy snažil obstarat lidem kde co.
Znal spoustu výrobců a byl u nich dobře zapsán svým solid‐
ním jednáním.
Po únoru 1948 přišel na mizinu, přestože se ničím neprovinil.
Peníze měl uloženy na vázané vklady, zboží mu bylo bez ná‐
hrady odvezeno, obchod zavřen, starý dům znárodněn
a zbořen. Ve svých 70 letech přijal místo pomocníka u zední‐
ků, potom byl nočním hlídačem u býků v inseminační stanici
za 2,40 Kčs na hodinu. Nakonec přijal místo sběrače
druhotných surovin a v této funkci pracoval 25 let až do své
smrti. Zachránil tak velkou spoustu historických písemností
a fotografií z našeho města. Celý dlouhý život se snažil řídit
těmito pravidly:

1. Šetři časem – ani vteřinka se ti v životě nevrátí.
2. Šetři své zdraví – bez zdraví nemůžeš být šťasten. Nepil, nekouřil a v mládí cvičil v Sokole.
3. Šetři zlým slovem – ani párem koní je nevezmeš zpět.
4. Šetři lidskou prací a jejími výsledky – každý člověk zanechá na všem, co dělá, kousek svého života a úsilí.
5. Šetři i penězi – těžko se vydělávají, ale snadno se rozkutálejí.
6. Šetři přírodu – rád chodil alespoň někdy v neděli do lesa a celá rodina s ním. Nikdy nic svévolně neulomil, nezničil, pěkně

mluvil o práci hajných /prodával jim střelivo/ a o práci na poli – zažil jí dost u rodičů

Byl dlouholetým členemměstské rady
za živnostenskou stranu, prosazoval
zřízení koupaliště proti opozici, aby se
bzenecká mládež mohla naučit plavat.
Každým rokem se totiž dříve někdo
utopil v Moravě, kam se chlapci
a dívky chodili koupat.
Dům, ve kterém byl Hankův obchod,
byl nejstarší ze všech domů na náměs‐
tí – měl v číslování bývalé židovské
obci čp. 1 a pocházel z 18. století, poz‐
ději byl přečíslován na 808.
Pan Antonín Hank zemřel 21. února
1977 v kyjovské nemocnici v úcty‐
hodném věku 96 let. Jeho manželka
Anna jej následovala za necelé čtyři
měsíce 19. června 1977.



19

Sokolská výzva: Vánoční strom pro lesní zvěř
Děti z oddílu pobytu v přírodě Sefoga mají každý rok před Vánoci slavnostní schůzku. Při ní si rozdají dárky, zahrají si oblíbené
hry a vyzkouší si i různé vánoční tradice. Dříve než se však uchýlí do tepla klubovny, zajdou do bzeneckého lesa a ozdobí jeden
strom zemědělskými plodinami, které má ráda lesní zvěř.
Loňské utichnutí „sokolského ruchu“ trvalo až do prosince, proto se samozřejmě žádná schůzka na klubovně nekonala. Podaři‐
lo se nám však zachovat alespoň část této milé tradice, a v něčem ji dokonce rozšířit. K ozdobení stromu totiž byla pozvána
veřejnost, a to v rámci celé republiky. Výzvu zaštítila Komise pobytu v přírodě Odboru všestrannosti České obce sokolské,
a stromy se díky tomu zdobily v desítkách měst v Česku. Ve Bzenci jsme cestu ke stromu pojali jako naučnou stezku, na jejímž
konci všechny návštěvníky čekala malá odměna. Sokolské děti na místě našly i balíčky, které obyčejně dostávají od Mikuláše.
Velmi nás potěšil zájem Bzenčanů o tuto akci, který jsme upřímně ani nečekali. Naučnou stezku, která začínala kousek od
nádraží, bylo možno si projít po celý předvánoční víkend, a již v sobotu bylo jasné, že zvěř na vybraném místě hladem trpět
nebude. K místu totiž docházeli nejen jednotlivci, ale hojně tam proudily i rodiny s dětmi, a ve výsledku se na vyzdobení
stromu podílelo zhruba 300 lidí.
Chtěli bychom poděkovat každému, kdo se k naší výzvě přidal. S ohledem na nepříznivou situaci se sice nejednalo o hro‐
madnou akci a nemohli jsme se u stromku sejít, výsledné dílo však bylo společné.
Těšíme se na dobu, kdy se budeme moci zase scházet, a rádi přivítáme i nové členy. Naši činnost můžete sledovat na faceboo‐
kovém účtu T. J. Sokol Bzenec a na instagramu sokol_bzenec.

Se sokolským nazdar!
Mgr. Jana Hynčicová



20

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY BZENECKÉHO KLUBÍKU
I v letošním roce zůstáváme optimisty a plánujeme aktivity na letní prázdniny. A že si je chceme po všech těch ome‐
zeních pořádně užít, to je jasné.

Všechny šikovné děti se určitě těší na:
Kreativní tábor, plný tvoření, kreslení, barvení, vrtání, vaření, míchání, lepení … Zpracujeme látky, dřevo, papír,
hlínu, ovoce, bylinky, vonné oleje … Pojedeme také na celodenní výlet (doufáme, že nám to situace dovolí), zahrajeme si hry,
vykoupeme se (pokud bude pěkně) …
Tábor je vhodný pro děti od pěti let. Menší děti mají připraveny polotovary, aby jim šla práce pěkně od ruky.

Pohádkové prázdniny máme letos podruhé. Prožijeme pět dnů v různých pohádkách a filmech, něco si vyrobí‐
me, zahrajeme hry, pojedeme na celodenní výlet, když bude pěkně i na koupák, vyrobíme si kostýmy, kulisy, rozdělíme role,
nacvičíme pohádku a natočíme ji. A nebo možná ne, pokud nás pozve lesní muž opět na návštěvu, možná to nestihneme, jako
vloni, ale ty krásné luky a šípy určitě stály za to. Doneslo se nám, že král skřetů zlobí luční víly, asi bude zase co řešit. Trpaslík
už se na vás těší. Tábor je vhodný pro děti od pěti let.

SportCamp baví každý rok víc dětí, a to je dobře. Pohyb je důležitý a na tomto táboře si ho užijeme dosyta. Důležité je
kolo, kvůli zrychleným přesunům. Na vzdálenější sportoviště jezdíme vlakem. Zažijeme jízdu na raftech na Moravě, procvičí‐
me si basketbal, volejbal, vybíjenou, zajedeme na koupaliště, naučíme se základy parkouru a baseballu a spoustu dalších spor‐
tovních aktivit. Nově připravujeme strategickou bojovou hru. Prosím, nenechte se zmást, toto není nějaký obyčejný sportovní
tábor, ale Sportcamp zvaný brutus. Vhodný je pro školní děti.

Na všech táborech jsou zajištěny dvě svačiny,
oběd v restauraci a pitný režim. Cena je ko‐
nečná včetně cestovného, vstupného a kom‐
pletního materiálu, nic dalšího nemusíte na
tvoření nosit.

Další informace na mailu bzeneckyklu‐
bik@seznam.cz, tel.: 733126261, na Face‐
booku – Miniklubík Bzenec,
nebo na webu www.mamkastatkou.cz

Přihlašujte prosím děti do konce dubna, může
se stát, že zůstane nějaké volné místo, ale ne‐
bývá to časté.

Těšíme se na vás.
Parta lektorů
a trenérů
z Bzeneckého klubíku

Termíny a ceny:
Kreativní tábor

19. - 20. 7. 2021 (1.900 Kč)

Kreativní tábor
2. - 6. 8. 2021 (1.900 Kč)

Pohádkové prázdniny
2. - 6. 8. 2021 (1.900 Kč)

SportCamp
16. - 20. 8. 2021 (2.400 Kč)



21

Na letošní sezónu se vážně těšíme.
Nejen proto, že jsme si pro vás nachys‐
tali spoustu novinek, ale také proto, že
jsme v loňském „tak trochu jiném“ roce
načerpali příliš málo vitamínu „v“, kte‐
rý se ve víně tvoří jen ve společnosti
podobných nadšenců do vína. I proto se
letošní akce ponesou v duchu otevřené‐
ho vinařství, otevřených srdcí i lahví
a radostného zvolání „KONEČNĚ SPO‐
LEČNĚ!“. Vše samozřejmě záleží na
pandemické situaci v ČR, a proto doufá‐
me, že se situace během jara a počát‐
kem léta uklidní a budeme moci naše
chystané akce zrealizovat.
První novinkou, na kterou se můžete
těšit, je festival, který do Bzence zavítá
úplně poprvé. Hudba na vinicích, let‐
ní koncertní seriál, který propojuje
skvělou muziku s výtečným vínem.
Projekt vznikl hlavně s myšlenkou po‐
těšit milovníky vín a dobré muziky, což
věříme, že se podaří letos i u nás. V prů‐
běhu června – září se můžete těšit na
Tomáše Kluse (18.6.), Pokáče (3.7.),
Davida Kollera (10.7.),Xindla X (3.9.),
skupiny Mirai (2.7.), Jelen (4.7.), MIG
21 (2.9.) a bratry Ebeny (26.8). Koncer‐
ty proběhnou přímo před budovou
vinařství.
Tradičně se letos potkáme také na vám
dobře známých akcích Víno je ve skle
aneb co všechno jsme letos už stihli
nalahvovat (8.5.), Vína ze zámků –
přehlídka zámeckých vinařství (14.8.),
Rulando & Rýňákobraní aneb vino‐
braní na kopci (18.9.) a Víno mezi

paletami aneb mladá versus medailová
vína (13.11.).
Ani Vinný bar Široko daleko u kaple
sv. Floriána a Šebestiána nezůstane po‐
zadu. Loni jsme byli velmi příjemně
překvapeni, kolik z vás si přišlo se
skleničkou v ruce vychutnat tu neopa‐
kovatelnou atmosféru a výhled od kap‐
le. A vinice na „Staráku“ ožije i letos
hned několika akcemi. Zahájení sezóny
bude v podobě Open air degustace,
která proběhne 5. června za přítom‐
nosti úžasných vín, dechberoucího vý‐
hledu a muziky.
Hned na to naváží řízené piknikové
degustace, které jsou také letošní
novinkou. Pro zájemce, kteří se předem
registrují na vypsané termíny, jsme si
nachystali řízené degustace na vinici
Pod Starým hradem. Přímo mezi řádky
ochutnáte výběr několika vzorků, se‐
známíme vás se zdejšími odrůdami
a historií. A žádný piknik se neobejde
bez něčeho na zub, zážitek vám tedy
zpříjemní i malé občerstvení. K dispozi‐
ci jsou zatím tyto termíny: 12. a 26. 6, 6.
a 21. 7., 4. a 18. 8.
A aby toho nebylo málo, staneme se
součástí hned několika dalších událostí.
24. – 25. 4. se potkáme na Festivalu
otevřených sklepů – Jaro na Kyjov‐
sku, kdy budeme taky jednou ze za‐
stávek tohoto oblíbeného festivalu. 29.
5. patří Dnu otevřených sklepů ve
Bzenci, který se ponese v duchu široké
nabídky vín bzeneckých vinařů. 5.6.
bude Dnem pro mě, jehož organizá‐

torem je paní Hana Šťastná. Jde
o akci v prostorách zámecké zahrady
a den si bude možno zpříjemnit opět
výborným moravským vínem a boha‐
tým doplňkovým programem. Navá‐
zané přednášky budou probíhat v lout‐
kovém sále v areálu zámku. Těšit se
můžete na témata jako jsou např. aro‐
materapie, psychosomatika, feng šuej
a samozřejmě i víno. 17. – 18. 7. patří
Garden Food festivalu, jehož orga‐
nizátorem je Clash Ventures s.r.o.
Jde o festival dobrého jídla a pití, který
si klade za cíl ukazovat veřejnosti, že
v daných regionech je řada kvalitních
restaurací i kuchařů, kteří dělají svoji
práci s radostí a dobře. A kde je dobré
jídlo, nesmí chybět i výborné víno.
Určitě si nenechte ujít náš stánek s víny
vhodnými do gastronomie. A konečně
12.11. se uskuteční dobře známá a oblí‐
bená akce – Bzenecké sklepy při
svíčkách. Netradiční atmosféra vytvo‐
řená mihotáním plamínků svíček má
své kouzlo. Stavte se ochutnat víno
v této jedinečné náladě k nám.
Věříme, že se na některé z akcí potkáme
a budeme si moci opět vychutnat vzá‐
jemné potěšení nad skleničkou dobrého
vína. Všechny potřebné informace
s vámi budeme sdílet na našich webo‐
vých stránkách www.zameckevinar‐
stvi.cz a Facebooku.

Těšíme se na vás,
tým Zámeckého vinařství Bzenec

Zámecké vinařství Bzenec uvádí



22

Zprávy
z knihovny
Knihovna měla registrováno 318 čtenářů, z toho bylo 49
dětí. Tito čtenáři si půjčili 15.206 knih a časopisů.
Knihovnu navštívilo 3.009 lidí. Úbytek čtenářů
i výpůjček byl způsoben nemocí COVID-19. Knihovna
byla v roce 2020 2x uzavřena na několik týdnů a tím
přišlo k těmto úbytkům.
Bylo zpracováno a do knihovního fondu zařazeno 792
nových knih.
Knihy, které nemá knihovna ve svém fondu, se zajišťují
pomocí meziknihovní výpůjční služby. Tímto způsobem
bylo zajištěno 8 knih.
Stav knihovního fondu v roce 2020 činil 24.601 knih.
Knihovna odebírala 9 titulů časopisů.
Počet výpůjček časopisů činil 1.522 z celkového počtu
výpůjček.
Díky knihovnímu systému Clavius webovou stránku
knihovny navštívilo 933 lidí. Systém umožňuje i přístup
k vlastnímu čtenářskému kontu (zadáte číslo průkazky
a rodné číslo před lomítkem). Počet vstupů do
elektronického katalogu knihovny činil 941.
Knihovna je pro veřejnost otevřena čtyři dny v týdnu
v počtu 23 hodin.
V knihovně je i nadále umístěna hra Geocaching.

Jitka Navrátilová

vzpomínka
Vánoční čas prožila rodina po pozůstalé Milušce Gra‐
bovské Nesvadbové ve velkém zármutku.
22.12. 2020 dotlouklo její šlechetné srdíčko v obětavé
péči dcery Milušky a vnučky Ing. Evičky Hlaváčkové.
Chtěla bych alespoň starší části obyvatel Bzence při‐
pomenou něco z jejího života.
Miluška Grabovská vstoupila v květnu roku 1929
do idylického světa mladé Československé republiky.
Její maminka, paní Josefa Grabovská, rozená Socho‐
rová, byla manželkou pana Huberta Grabovského, za‐
hradníka na zámku v Miloticích, který vybudoval ve
Bzenci velmi prosperující zahradnictví ve Vracovské
ulici. Z jejich přímých příbuzných žil ve Bzenci na
zámku strýc Pepa Sochor a dosavad žijící bratranec
Miloš Sochor, ročník 1939, který přijíždí do Bzence na
setkání spolužáků.
Miluška se dobře učila, jejími spolužačkami byla velmi
schopná děvčata Milada Fuchsová (výrobna sodovek),
Milena Galusová z Olšovce, Drahuška Lagová – Ptáč‐
ková (učitelka MŠ ve Bzenci) a Jaruška Dostálová
(manželka ministra spravedlnosti). S Věrkou Černí‐
novou Konopáskovou se scházely v Brně do pozdního
stáří. Spolužačky studovaly ve Světlé nad Sázavou.
Později pokračovala ve studiu na Masarykově učitel‐
ském ústavu v Brně. Vyrostla ve velmi pěknou inte‐
ligentní ženu, která se uměla postavit ke každé práci
(výborná kuchařka a cukrářka). Jejich dům a zahrada,
který zakoupili v Brně – Řečkovicích, byl vzorem ar‐
chitektury a v zahradě byly poznat i zahradnické geny
zděděné po otci.
V roce 1952 se provdala za Ing. Rostislava Nesvadbu,
který ve Bzenci budoval pokusnou stanici Na Falaří‐
kách, kterou později využívá firma Ing. Holmana
(okurková semena).
Prožili v manželství 56 let v plné pohodě se dvěma dět‐
mi, krátce s nimi žila i sestra – diblík – Jana.
Miluška působila řadu let jako ředitelka MŠ v Brně
Židenicích, kde zanechala nezapomenutelnou stopu
její odpovědná práce. V důchodu ještě pracovala
v Agrozetu.
Po sametové revoluci přijala nabídku zástupkyně
privátní kliniky sv. Stefana z rakouského Welsu pro
celou Českou republiku.
V manželství vytvořili dvojici, která se navzájem dopl‐
ňovala. Prožili plnohodnotný život kulturní, spole‐
čenský, pohodový, jak jim to umožňovala svéráznost
velkoměsta.
V roce 2008 zemřel její manžel Doc. Ing. Rostislav Ne‐
svadba. I po jeho smrti vyplňovala svojí péčí a las‐
kavostí pohodu při rodinných setkáních, přestože se
pomalu hlásily neduhy – zdravotní potíže stáří.
Po celou dobu, až do konce života, o Milušku pečovala
vnučka Evička. Tolik péče, co jí vnučka věnovala,
přestože měla velmi nároční povolání, je v dnešní době
až k neuvěření.
Byla to právě dcera Miluše s vnučkou Evou. Kdo o ni
pečoval, kdo ji objímal až na sám práh života, který
dělí život a smrt. Kdo ji naposled políbil na tvář, kdo jí
dal do rakve kapesníček jejího manžela a malého
plyšáčka, aby na té daleké cestě, jejíž cíl zatím nikdo
z nás nemůže znát, nezůstala sám.
Miluško, moje vrbo, budeš mi scházet.

Marie Beňušková



23



24

Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13,
fax: 518 306 432, e-mail: knihovna@bzenec.cz, IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová,

povoleno a registrováno pod číslemMK ČR E 12425, vydáno nákladem 1.700 ks, uzávěrka příštího čísla je 18. května 2021.

Faš����, faš����, �� �� ť� n�m���…
Víte, jak loni v únoru jednu sobotu pobíhaly maškary po Bzenci? Zastavovaly auta, vybíraly peníze, křičely na kolemjdoucí.
Byl to konec fašanku, den anarchie, během kterého neplatí žádná společenská pravidla. Kde se u nás takový zvyk vzal, nikdo
přesně neví, ale existuje hypotéza, že vznikl vlivem mísení římské a pohanské kultury.

Mezi nejtypičtější a nejstarší masky masopustu na celém českém území patří jednoznačně masky zvířecí, v nichž se odráží
fragmenty dávného kultu síly, plodnosti a mrtvých předků. Typický je pro tyto masky tanec a vůbec neustávající pohyb. U nás
je to právě medvěd, který se často stává symbolem celé obchůzky. Maska medvěda je symbolizuje, resp. je součástí pře‐
chodového rituálu, který je založen na prosperitní magii (vegetační obnova, plodivá síla, mateřský kult). Proto na každé zastáv‐
ce medvěd tancuje s paní domu, aby její domácnost jen vzkvétala. Častou maskou je také slamák. Mnozí badatelé se domnívají,
že slamák a medvěd jsou jednou a tou samou postavou jen v různých vývojových fázích. Protože oba zastupují kult síly
a plodnosti, jsou na bzenecké obchůzce pro jistotu oba.

O něco mladší jsou masky antropomorfní, které můžeme rozdělit do čtyř skupin – symbolické, profesní, etnické a pohádkové.
V současné době bývají při obchůzce v nejpočetnějším zastoupení. Ve Bzenci na fašanku můžete vidět smrtku, řezníka,
cikánky, žida atd. Patří sem také masky dědka a babky, které jsou dnes vnímány více jako groteskní postavy, ale v prazákladu
jde o kult předků, na což odkazuje i etymologický původ ze slovanských jazyků „dziad“, tedy „děd“. Tento termín se postupně
přetransformoval i v postavu tzv. žida. Typickou maskou je také strakatý, kterého poznáte podle velkého množství kousků lát‐
ky. Je jich stejný počet, jako dní v roce. Kostým je více podobný šaškům a harlekýnům, kteří byli do masopustu převzati z ital‐
ské commedie dell´arte. Během masopustu se konávaly svatby, a díky tomu se objevují při obchůzce masky ženicha a nevěsty.

Nedílnou součástí fašanku jsou i tanečníci tancující pod šable. Jde o mečový tanec řetězového skočného charakteru, který je
určený pouze klukům. Ti jej nejčastěji tancují v kruhu a pomocí podtrhávaného kroku vytváří různé figury. Tanec se k nám
dostal z Uherskobrodska.

O půlnoci je obřadně pochována basa. Během obřadu pochovávání se vyskytují další doplňující masky, které v samotném prů‐
vodu většinou chybí, nejčastěji kněz, kostelník nebo hrobař. Ten má za úkol daný symbol pochovat a pronést parodickou smu‐
teční řeč, dále plačky, které někdy představují i muži v převlečení za ženy a vystupující s teatrální komickou gestikulací. Basa
symbolizuje jakési právo veselí, které je pochováno a nastává tak 40 dní klidu.

SPT Bzenčan


